
        
        
        
        
         
 COMUNE DI VALVERDE  
  (Città Metropolitana di Catania)   

 
 
 

Copia  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 
 
 
 

N.  171  DEL  31-12-2024 
 
 
OGGETTO: Art. 6 Legge Regionale n. 5/2014  Bilancio Partecipato 2024  Approvazione 

progetti. 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 11:45, in Valverde e 

precisamente nel Palazzo di Città, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 

CAGGEGI DOMENICO SINDACO Presente  
VILLANOVA GIUSEPPE FILIPPO ASSESSORE Assente 
SAELI COSTANTINO LOVELL VICE SINDACO Presente 
DI BIASI LOREDANA ASSESSORE Presente da remoto 
PAPPALARDO CARLO ASSESSORE Assente 

 
 
Con la partecipazione e l’assistenza del  Segretario  Comunale Dott.ssa Li Donni Antonella. 

La Giunta Comunale si è riunita ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n.18, attraverso la 
piattaforma di videochiamata WhatsApp.  
La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con delibera di Giunta n. 32 del 26/04/2022 che ha 
disciplinato la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 
Comune. 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

  



COPIA DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 31-12-2024 COMUNE DI VALVERDE 
 

Pagina 2 
 

Premesso che l’art. 6 L.R. n.5/2014 prevede che ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 
2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgano direttamente la cittadinanza per la scelta di interventi e di 
azioni di interesse comune; 
Che  l’Amministrazione comunale intende applicare quanto disposto della predetta normativa 
avvalendosi della quota percentuale del 2% per l’attuazione di iniziative di democrazia partecipata; 
Dato atto che questa Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla 
normativa sopra citata, con delibera n. 121 del 6/09/2024, ha fornito proprio atto di indirizzo per la 
realizzazione del progetto di democrazia partecipata anno 2024, individuando le aree di interesse su 
cui presentare le proposte, indicando l’importo massimo di € 9.360,12;  
Che, con la medesima deliberazione 121 del 6/09/2024, ha approvato l’avviso pubblico con il quale 
invita tutti i cittadini, le associazioni e le ditte del territorio, a presentare istanze, proposte, quale 
forma di democrazia partecipata per la realizzazione di progetti di intervento e servizi di interesse 
comune 
Che tale avviso è stato pubblicato sul sito Internet del Comune il 31/10/2024 per il periodo di 30 
giorni con scadenza il 30/11/2024; 
Che alla scadenza fissata del 30/11/2024 sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti schede 
di partecipazioni: 

 Prot. 18683 del 26/11/2024 
 Prot. 18758 del 26/11/2024 
 Prot. 18759 del 26/11/2024 
 Prot. 18843 del 27/11/2024 
 Prot. 18847 del 27/11/2024 

Rilevato che in data 20/12/2024 si è riunito presso l’ente un Tavolo Tecnico ove è stato preso atto 
che tutte le 5 richieste di partecipazione pervenute hanno rispettato i termini di presentazione; 
Considerato che ciascun progetto ha una propria collocazione in ambito di area operative e, 
pertanto, occorre procedere ad una scelta e/o valutazione tra le differenti proposte; 
Preso atto che 3 dei progetti presentati, prot.  n. 18683 del 26/11/2024, prot. n. 18758 del 
26/11/2024 e prot n. 18843 del 27/11/2024, se pur meritevoli nel loro contenuto, risultano mancanti 
della progettualità economica necessaria ad una loro valutazione; 
Che, pertanto, solo due progetti, prot. n. 18759 del 26/11/2024 e prot. n. 18847 del 27/11/2024, 
risultano completi nella loro presentazione ed idonei ad essere valutati; 
Preso atto che a seguito di valutazione sulla fattibilità delle proposte rimaste, si è  deciso di 
ripartire la somma di € 9.360,12 per la realizzazione di ambedue i progetti ritenuti fattibili;  
Ritenuto di dover indirizzare tale atto, per i successivi adempimenti, ai responsabili di Settore 
coinvolti nella realizzazione di tali progetti;  
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 10/04/2024 avente per oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026"; 

 la deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 11/04/2024 avente per oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 e documenti allegati", esecutiva; 

Ritenuto che la mancata adozione dell'atto potrebbe comportare danni gravi e certi all'Ente atteso la 
normativa regionale LR 5/2014 
Per i motivi espressi in narrativa 
 
 
 
 
 
 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 31-12-2024 COMUNE DI VALVERDE 
 

Pagina 3 
 

 
Propone 

 
 Di destinare il 2% delle assegnazioni di parte corrente attribuite dalla Regione, pari ad € 

9.360,12, ai progetti per la democrazia partecipata acquisiti con esito favorevole, prot. n. 
18759 del 26/11/2024 e prot. n. 18847 del 27/11/2024, così come sopra riportato e 
rinvenibili dal verbale tavolo tecnico del 20/12/2024 allegato; 

 Di fornire il seguente atto di indirizzo per la realizzazione delle iniziative elencate nella 
proposta presentata: 
 Assegnare la disposizione della somma di euro 9.360,12 al Responsabile del Primo 

settore, dottoressa Maria Grazia Macrì, per la realizzazione dei progetti approvati; 
 Di coinvolgere i soggetti presentatori nella realizzazione dei progetti, ciascuno per 

propria competenza, verificando la reale realizzazione dei progetti; 
 Dare comunicazione alla cittadinanza della presente deliberazione mediante affissione 

all’albo pretorio e sul sito Internet  dell’Ente; 
 Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 134 

comma 4 del Tuel. 
 
 

IL PROPONENTE 
L’ASSESSORE 

Costantino Lovell Saeli 
 
 
  



COPIA DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 31-12-2024 COMUNE DI VALVERDE 
 

Pagina 4 
 

 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO INTERESSATO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della legge 142/90, recepito dall’art. 1, comma 1°, lett. i ) della 

L. R. n. 48 dell’ 11.12.91 recante “ Provvedimenti in tema di autonomie Locali “, così come 

integrato dell’art. 12 comma 1 della L. R. n. 30 del 23/12/2000,  

si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica. 

 
 

Data: 23-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Macri' Maria Grazia 
 
 
 

 
 

 
UFFICIO DI RAGIONERIA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della legge 142/90, recepito dall’art. 1, comma 1°, lett. i ) della 

L. R. n. 48 dell’ 11.12.91 recante “ Provvedimenti in tema di autonomie Locali “, così come 

integrato dell’art. 12 comma 1 della L. R. n. 30 del 23/12/2000,  

si esprime parere Favorevole in ordine alla Parere Contabile. 

 
 

Data: 23-12-2024 Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.to Bella Giovanni 
 
 

  



COPIA DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 31-12-2024 COMUNE DI VALVERDE 
 

Pagina 5 
 

LA GIUNTA 
 
 

 Vista la proposta del settore  N. 174 del 20-12-2024 relativa all’oggetto; 

 Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile; 

 Richiamata integralmente per relationem la parte motiva della proposta de qua; 

 Preso atto dell’esito della discussione; 

 Visto l’O.A.R.EE.LL., vigente in Sicilia; 

 Ad unanimità di voti, espressi nei modi e con le forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
 
APPROVARE la  proposta in oggetto, che si richiama integralmente per relationem e che qui si intende 

integralmente trascritta.  

 
 

DARE ATTO  che, per quanto attiene l’immediata esecutività della presente deliberazione, la votazione è 

stata effettuata nei modi di legge e separatamente ed il suo esito è uguale a quello della votazione per 

l’approvazione della delibera medesima, e cioè ad unanimità di voti. 

 

  



COPIA DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 31-12-2024 COMUNE DI VALVERDE 
 

Pagina 6 
 

Il presente verbale, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come segue; 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   
F.to SAELI COSTANTINO 

LOVELL 
F.to CAGGEGI DOMENICO F.to LI DONNI ANTONELLA 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69,  è 
pubblicata sul sito informatico del Comune di Valverde dal _____________ al ______________ 
 
Valverde, lì  Il Messo Comunale 
  
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 
 E’ divenuta esecutiva il_________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione.  
 

 
Dalla Residenza municipale, lì            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Li Donni Antonella 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme al suo  originale per uso amministrativo 
 
 
Valverde, lì Il Funzionario Responsabile  
  
 
 


